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DECRETO 3456 DE 11 AGOSTO 
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DECRETO 3456 DE 11 AGOSTO DE 2021. 

DISPÕE SOBRE O LANÇAMENTO DO IMPOST(.:) 
SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA. 
~ ISSQN, CALCULADO EM FIXO, E C,.~ 
L 3ANÇAMEN

..
fO DA TAXA DE :!._l CE'`~ ÇA. P_A_P,A. 

LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO  NO 
MUNICÍPIO DL PIRANGA;MG, NO EXERCÍCIO 
DF 2021, F i }A OUTRAS PRC VTDENC,IAS, 

O Prefeito Municipal de Pira;rga:~I~i~ rio uso de suas atribuições . , . , ~ . _ legais, nos termos :_.~~ ar-t_ 1_ 13; rr~crsí~ ~TT.L da Ler Orgânica 
. 

. ~ Lei _ ~.~~rrr~a. Municipal. 
da Lei Municipal n° 762/1989 e da Lei Complementar Municipal ri° 
0512018; 

DECRETA: 

Art. 1 . Fica regulamentado, por meto deste Dec-reto, o lançamento e 
demais questões cor-relatas ao Imposto Sobre Serviços de Qualquer 
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licença para localização e funcionamento, ambos relativos ao 
exer{,iCto de 2021. em observá?lZ.ia d5 legislações  vigentes, 

especialmente o contido na Lei Municipal ri;' 762/1989 (Sistema 
fributário Municipal) e ria Lei Complementar Municipal n" 051 /20 18 
(Dispõe, institui e altera a legislação  Tributária Municipal Relativa ao 
Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza e da outras 
providências).   
Art. 2". O ISSQN e a taxa de licença para localização e 
funcionamento considerara-se lançados na data de públicaçáo deste 
Decreto, cujo valor deverá será expresso em moeda corrente nacional 
e recolhido pelos contribuintes por meio de Documento de 
Arrecadação Municipal — DAM, em parcela única, corn vencimento 
era 20/10/2021. 
Art. 3+. Os contribuintes deverão ser no€itic,acros acerca do 
lançamento fiscal do ISSQN e taxa de licença para localização e 
fun€;ionanrento por meio de envio postal do carné cru guias de 
pagamento ao domicilio fiscal  do contribuinte, rnesn-ro que recebida 
por terceiros no referido endereço, bean corno pela publicação dc:r 
inteiro teor do presente decreto no I).iár i o Oficial do Munic;ipio. 
Parágrafo único. Possui o mesmo efeito de notificação de 
lançamento _ retirada    das guias de pagtr..~~~:---_: pelo =~3 -},~~ cu . r.
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Jt:3~t.~~ a. r+~part;iG~r.o -tr;~~:a1 do Município ~~ . (SeçãodeCadastro e _ 
a Município ,, ~ 

.Fiscaiizac ão)3 desde que referido pedido stsJa formulado antes do dia 
20/i 02021, que e a data de vencimento do imposto. 
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como base o disposto nos arts. 44 e45₹ ambos da Lei Complementar 
Municipal r3" 051/2018, e poderá ser realizado ern até 03 (três) 

parcelas mensais, iguais e sucessivas, corn os seguintes vencimentos: 
l- 1`' parcela, corn vencimento para o dia 2010/202l; 
IT - ? parcela, cora vencimento para o dia 20/1 1 ~'2021; e, 
III - 3 parcela, corn vencimento para o dia 20;1212021. 
§ 2". Na rripc;tesc CC' a data di vencimento recair em dia _não útil, 

poderá o contribuinte efetivar o pagamento até o dia útil 
imediatamente subsequente, sem a incidência das penalidades legais. 

§ 3". O pagamento de qualquer uma das parcelas ou da parcela única. 
do ISSQN implica confissão de dívida para os efeitos  legais. 

§ 4°. Somente será concedido parcelamento ao contribuinte que 
desistir de qualquer impugnação ou recurso, administrativo ou 
,judicial, em relação ao crédito a ser parcelado, sendo que a pr-oposiçtóo 
d.e recurso administrativo ou judiciai a respeito do crédito parcelado 
enseja o cancelamento itaedïato do parcelarnento anteriormente 
concedido, salvo decisão judicial liminar ou antecipatc7ria c:rn sentido 
contrário. 
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_"i.~~se ~• c .~~~t~ :~~~~á~ï€á,sí.'s ~~~~j'~ d~c:~ valores ~.la[.~ ~.~u~.~t.~~l.i.~i}~~ pelos 

contribuintes juros moratórïns lezai , multa moratória sobre o valor d.o 
montante devido, alem de atualizacáa rnonetária, scrr.d.o que os valores 
in.adirnplidos serão inscritos cn: divida ativa pala todos os fins de 
direito. 
Art-0 6, Este decreto entra em vigor na data dc sua nut?licaçáo. 

P , ;:  - -~ ._,:. =~ -;-~~ -: r.r•a.r~~a, ~~~_~, .i l ~~. ~~~^~t~~ d.~ ~t=~. ~ , ~-

tr L TIS HEL VEC 'IO SIL V=4 _AR_-I UJO 

`}-efeito :i<<1unit-ìpal 

Publicado por, 
Lc~ }.c]a Rczcnde Dias 

Matéria publicada no Diário Oficial - dos Municípios Mineiros 
no dia 12/08/2021. Edição 3071 
A verificação de autenticidade da matéria peie ser fei.ta 
informando o código identificador no site 
http://www.diariomunicipaLeom ,brf arnrnarng:' 

w i.diariornunic;pal.corn.br1amm-mg rnnt~r3a _~._ 6Ea 2-7wFl{33AGdBq26Gi'Jstf-Aq6wQ2pl66K-_-- a T ztBmdDdjJoX.l-u9oyivj8xrBDa-SXt=lB------~``~Wi NV-.. = 2{2 


